
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «ВОРКУТА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 55  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «ЧУДЕСНИЦА» Г. ВОРКУТЫ 

«Быдсяма 55 №-а челядьöс видзанiн «Чудесница»  

школаöдз велöдан  муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 
 

169907, Республика Коми, г. Воркута ул. Ленина, д. 57В, тел./факс 8 (82151) 6-73-73 

e-mail: ds_55_vork@edu.rkomi.ru 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

от 31.03.2023г.  
№ 33-М/05-03 

  

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)  

по приведению основной образовательной программы дошкольного образования 

МБДОУ «Детский сад №55 комбинированного вида» г. Воркуты в соответствие с 

федеральной образовательной программой дошкольного образования  

 

В соответствии с приказом начальника Управления образования администрации 

МО ГО «Воркута» № 426 от 30.03.2023 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной 

карты) по приведению основных образовательных программ дошкольного образования в 

соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об 

утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 «Об 

утверждении Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и приказом 

заведующего МБДОУ «Детский сад №55 комбинированного вида» г. Воркуты № 30-М/05-

03 от 15.03.2023г. «Об организации деятельности по приведению основной 

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты в соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования», в целях выполнения требований 

законодательства по приведению в установленные сроки образовательных программ 

дошкольного образования в соответствие с федеральной образовательной программой 

дошкольного образования и создания условий по обеспечению единого образовательного 

пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по приведению основной 

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты в соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования и адаптированной образовательной программы 

МБДОУ «Детский сад №55 комбинированного вида» г.Воркуты в соответствие с 

Федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (Далее - План мероприятий 

(дорожная карта) (Приложение) 

2. Рабочей группе осуществлять деятельность по приведению основной 

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты в соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования и адаптированной образовательной программы 

МБДОУ «Детский сад №55 комбинированного вида» г.Воркуты в соответствие с 

Федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Планом 

мероприятий (дорожная карта) Срок: до 31.08.2023. 

3. Утвердить Основную образовательную программу МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты и адаптированную образовательную программу 

mailto:ds_55_vork@edu.rkomi.ru


МБДОУ «Детский сад №55 комбинированного вида» г. Воркуты на педагогическом 

совете 31.08.2023 г. 

4. Делопроизводителю Оскорбиной И.М. ознакомить с данным приказом всех 

заинтересованных лиц. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 55 комбинированного вида» г. Воркуты      ___________  Н.И. Схабовская   

 

С приказом ознакомлены: 

__________ Оскорбина И.М. 

__________ Черепова С.А. 

__________  Радченко А.А. 

__________ Филиппова Е.А.  

 

Ильясова Т.М.______________ 

Апарнева К.П_______________ 

Петрова А.А________________ 

Смирнова Н.В_______________ 

 

 

 

  



Приложение 

 к приказу заведующего МБДОУ «Детский сад № 55 

 комбинированного вида» г. Воркуты 

от 31.03.2023 № 33-М/05-03 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по приведению основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ 

«Детский сад  55 комбинированного вида» г. Воркуты   в соответствие с федеральной 

образовательной программой дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственны

е 

Отметка об 

исполнении 

/ 

корректиров

ка плана 

1  Организационно–управленческое 

обеспечение 

   

1.1 Изучение нормативно-правовых  и учебно- 

методических документов, 

регламентирующих введение и реализацию 

ФОП  

Январь-август 

2023  

старший 

воспитатель  

Протокол 

педагогичес

кого 

совета№4 от 

16.02.2023г 

1.2 Издание нормативного документа об 

организации работы Учреждения: 

-Приказ «Об организации деятельности по 

приведению основной образовательной 

программы дошкольного образования 

МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты в 

соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования;  

-Приказ «Об утверждении Плана 

мероприятий (дорожной карты) по 

приведению основной образовательной 

программы дошкольного образования 

МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г. Воркуты в 

соответствие с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования и 

адаптированной образовательной программы 

МБДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г.Воркуты в 

соответствие с Федеральной адаптированной 

образовательной программой дошкольного 

образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Март 2023г Заведующий 

МБДОУ  

от 

15.03.2023г 

№ 30-М/05-

03 

 

 

 

 

 

1.3 Организация деятельности рабочей группы 

по разработке основной образовательной 

программы в соответствие с ФОП  

март – август  

2023  

Рабочая 

группа 

+ 

1.4 Информирование родительской 

общественности о ФОП и необходимости 

приведения ООП ДО и АОП ДО в 

соответствие с ФОП.  

До 15.апреля  

2023г 

Рабочая 

группа 

+ 

1.5 Анализ перечня учебно-методического 

комплекта ООП ДО, АООП ДО 

До 30 апреля  

2023 

Рабочая 

группа 

 



необходимый для реализации ФОП  

1.6 Проведение внутреннего мониторинга с 

использованием Диагностической карты 

соответствия ООП ДО И АОП ДО к  

обязательному минимуму содержания, 

заданному в ФОП. 

До 31 августа  

2023 

Рабочая 

группа 

 

1.7

. 

Издание приказа об утверждении новой 

основной образовательной программы 

Учреждения, разработанной в полном 

соответствии ФОП при осуществлении 

воспитательной и образовательной 

деятельности  

Август 2023  Заведующий 

МБДОУ  

 

1.8 Проведение анкетирования родителей по 

вопросу выбора программ для формирования 

вариативной части ООП ДО. 

Проектирование ООП ДО и АОП ДО. 

До 31 августа  

2023 

Рабочая 

группа 

 

2. Нормативно-правовое обеспечение    

2.1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов, федерального, 

республиканского и муниципального 

уровней регламентирующих введение и 

реализацию ФОП  

С января 

2023г 

постоянно 

старший 

воспитатель  

+ 

2.2 Внесение изменений в программу развития  

МБДОУ «Детский сад № 55 

комбинированного вида» г. Воркуты 

(Проведение собраний коллегиальных 

органов управления МБДОУ «Детский сад 

№55 комбинированного вида» г. Воркуты  

до 31.08.2023 Рабочая 

группа  

Заведующий 

МБДОУ  

 

2.3

. 

Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих приведение ООП ДО, 

АООП ДО в соответствие с ФОП. (по мере 

необходимости) 

Разработка плана поэтапного оснащения и 

переоснащения инфраструктуры 

образовательного учреждения в соответствии 

с методическими рекомендациями. 

 (по мере необходимости) 

до 31.08.2023 Заведующий 

МБДОУ  

 

2.4 Внесение изменений в локальные акты, 

регламентирующие внутреннюю систему 

оценки качества образования  ОУ (далее - 

ВСОКО) с учетом требований ФОП.  

до 31.08.2023 Рабочая 

группа  

Заведующий 

МБДОУ  

 

2.5 Принятие ООП ДО и АОП ДО приведенных в 

соответствие с ФОП, на заседании 

педагогического совета.  

 

до 31.08.2023 Рабочая 

группа  

Заведующий 

МБДОУ  

 

2.6 Размещение обновленной  основной 

образовательной программы дошкольного 

образования МБДОУ «Детский сад  55 

комбинированного вида» г. Воркуты   в 

соответствии с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования и 

других локальных актов учреждения   на 

официальном сайте. 

до 01.09.2023 Ответственны

й за ведение 

сайта  

 

2.7 Ознакомление всех участников 

образовательных отношений с обновленными 

до 31.08.2023 Рабочая 

группа  

 



локальными актами. Заведующий 

МБДОУ  

3  Кадровое обеспечение    

3.1 Проведение анализа укомплектованности 

штата для обеспечения реализации ФОП. 

Выявление кадровых дефицитов  

Апрель–май 

2023  

Заведующий 

МБДОУ  

 

3.2 Обеспечение курсовой подготовки 100% 

педагогов по вопросам перехода на 

реализацию   ФОП ,   

Апрель-

август 2023  

Педагоги 

учреждения  

 

4 Методическое обеспечение    

4.1 Обеспечение методическими материалами 

педагогов по сопровождению реализации 

ФОП  

Февраль – 

август 2023  

старший 

воспитатель  

 

4.2 Обеспечение  участия педагогов в  семинарах,  

конференциях и других мероприятиях по 

внедрению ФОП  

Февраль – 

август 2023  

старший 

воспитатель  

 

4.3 Разработка и утверждение  основной 

образовательной программы учреждения в 

соответствие с ФОП  

Апрель - 

август 2023  

Рабочая 

группа  

 

 

5. Информационное обеспечение    

5.1

. 

Проведение работы по информированию 

участников образовательных отношений о 

ФОП и необходимости приведения  ООП ДО  

в соответствие с ФОП.  

Постоянно Рабочая 

группа  

Заведующий 

МБДОУ 

 

5.2 Обеспечение педагогам доступа к 

электронным образовательным ресурсам, 

размещенным в федеральных и региональных 

базах данных в сети Интернет о подготовке к 

введению и порядке перехода на ФОП 

Февраль – 

август 2023 

старший 

воспитатель 

+ 

 

 


		2023-05-03T16:00:51+0300
	Схабовская Наталия Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




